

重要事項説明書

令和6年4月1日改定分

1. 利用料金

【通所介護】～日額利用料

上段：変更後

下段：変更前

◆所要時間3時間以上4時間未満の場合

区 分		1日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3割負担の方】
要介護 1	変更後	3,700円	370円	740円	1,110円
	変更前	3,680円	368円	736円	1,140円
要介護 2	変更後	4,230円	423円	846円	1,269円
	変更前	4,210円	421円	842円	1,263円
要介護 3	変更後	4,790円	479円	958円	1,437円
	変更前	4,770円	477円	954円	1,431円
要介護 4	変更後	5,330円	533円	1,066円	1,599円
	変更前	5,300円	530円	1,060円	1,590円
要介護 5	変更後	5,880円	588円	1,176円	1,764円
	変更前	5,850円	585円	1,170円	1,755円

◆所要時間4時間以上5時間未満の場合

区 分		1日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3割負担の方】
要介護 1	変更後	3,888円	388円	776円	1,164円
	変更前	3,860円	386円	772円	1,158円
要介護 2	変更後	4,440円	444円	888円	1,332円
	変更前	4,420円	442円	884円	1,326円
要介護 3	変更後	5,020円	502円	1,004円	1,506円
	変更前	5,000円	500円	1,000円	1,500円
要介護 4	変更後	5,600円	560円	1,120円	1,680円
	変更前	5,570円	557円	1,114円	1,671円
要介護 5	変更後	6,170円	617円	1,234円	1,851円
	変更前	6,140円	614円	1,228円	1,842円

◆所要時間5時間以上6時間未満の場合

区 分		1日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3割負担の方】
要介護 1	変更後	5,700円	570円	1,140円	1,710円
	変更前	5,670円	567円	1,134円	1,701円
要介護 2	変更後	6,730円	673円	1,346円	2,019円
	変更前	6,700円	670円	1,340円	2,010円
要介護 3	変更後	7,770円	777円	1,554円	2,331円
	変更前	7,730円	773円	1,546円	2,319円
要介護 4	変更後	8,880円	880円	1,760円	2,640円
	変更前	8,760円	876円	1,752円	2,628円
要介護 5	変更後	9,840円	984円	1,968円	2,952円
	変更前	9,790円	979円	1,958円	2,937円

◆所要時間 6 時間以上 7 時間未満の場合

区 分		1 日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3 割負担の方】
要介護 1	変更後	5, 8 4 0 円	5 8 4 円	1, 1 6 8 円	1, 7 5 2 円
	変更前	5, 8 1 0 円	5 8 1 円	1, 1 6 2 円	1, 7 4 3 円
要介護 2	変更後	6, 8 9 0 円	6 8 9 円	1, 3 7 8 円	2, 0 6 7 円
	変更前	6, 8 6 0 円	6 8 6 円	1, 3 7 2 円	2, 0 5 8 円
要介護 3	変更後	7, 9 6 0 円	7 9 6 円	1, 5 9 2 円	2, 3 8 8 円
	変更前	7, 9 2 0 円	7 9 2 円	1, 5 8 4 円	2, 3 7 6 円
要介護 4	変更後	9, 0 1 0 円	9 0 1 円	1, 8 0 2 円	2, 7 0 3 円
	変更前	8, 9 7 0 円	8 9 7 円	1, 7 9 4 円	2, 6 9 1 円
要介護 5	変更後	1 0, 0 8 0 円	1, 0 0 8 円	2, 0 1 6 円	3, 0 2 4 円
	変更前	1 0, 0 3 0 円	1 0 0 3 円	2, 0 0 6 円	3, 0 0 9 円

◆所要時間 7 時間以上 8 時間未満の場合

区 分		1 日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3 割負担の方】
要介護 1	変更後	6, 5 8 0 円	6 5 8 円	1, 3 1 6 円	1, 9 7 4 円
	変更前	6, 5 5 0 円	6 5 5 円	1, 3 1 0 円	1, 9 6 5 円
要介護 2	変更後	7, 7 7 0 円	7 7 7 円	1, 5 5 4 円	2, 3 3 1 円
	変更前	7, 7 3 0 円	7 7 3 円	1, 5 4 6 円	2, 3 1 9 円
要介護 3	変更後	9, 0 0 0 円	9 0 0 円	1, 8 0 0 円	2, 7 0 0 円
	変更前	8, 9 6 0 円	8 9 6 円	1, 7 9 2 円	2, 6 8 8 円
要介護 4	変更後	1 0, 2 3 0 円	1, 0 2 3 円	2, 0 4 6 円	3, 0 6 9 円
	変更前	1 0, 1 8 0 円	1, 0 1 8 円	2, 0 3 6 円	3, 0 5 4 円
要介護 5	変更後	1 1, 4 8 0 円	1, 1 4 8 円	2, 2 9 6 円	3, 4 4 4 円
	変更前	1 1, 4 2 0 円	1, 1 4 2 円	2, 2 8 4 円	3, 4 2 6 円

◆所要時間 8 時間以上 9 時間未満の場合

区 分		1 日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2 割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3 割負担の方】
要介護 1	変更後	6, 6 9 0 円	6 6 9 円	1, 3 3 8 円	2, 0 0 7 円
	変更前	6, 6 6 0 円	6 6 6 円	1, 3 3 2 円	1, 9 9 8 円
要介護 2	変更後	7, 9 1 0 円	7 9 1 円	1, 5 8 2 円	2, 3 7 3 円
	変更前	6, 8 7 0 円	7 8 7 円	1, 5 7 4 円	2, 3 6 1 円
要介護 3	変更後	9, 1 5 0 円	9 1 5 円	1, 8 3 0 円	2, 7 4 5 円
	変更前	9, 1 1 0 円	9 1 1 円	1, 8 2 2 円	2, 7 3 3 円
要介護 4	変更後	1 0, 4 1 0 円	1, 0 4 1 円	2, 0 8 2 円	3, 1 2 3 円
	変更前	1 0, 3 6 0 円	1, 0 3 6 円	2, 0 7 2 円	3, 1 0 8 円
要介護 5	変更後	1 1, 6 8 0 円	1, 1 6 8 円	2, 3 3 6 円	3, 5 0 4 円
	変更前	1 1, 6 2 0 円	1, 1 6 2 円	2, 3 2 4 円	3, 4 8 6 円

【総合事業通所型サービス】～月額利用料

通所型独自サービス 一週あたり標準的な回数を定める場合（1月につき）

区 分		1日当たりの 利用料金	介護保険適応時の 日額自己負担額 【1割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【2割負担の方】	介護保険適応時の 日額自己負担額 【3割負担の方】
通所型独自 サービスⅠ	変更後	17,780円	1,798円	3,596円	5,394円
	変更前	16,720円	1,672円	3,344円	5,034円
要介護 サービスⅡ	変更後	36,280円	3,628円	7,256円	10,884円
	変更前	34,280円	3,428円	6,856円	10,284円

2. 介護職員等処遇改善加算は月より1本化されます。

通所介護	9.2%
通所型独自 サービス	9.2%
通所型 サービスA	9.2%

1月当たりの回数を定める場合（1回につき）

事業対象者・要支援1 436単位（4回まで）
事業対象者・要支援2 447単位（8回まで）

- 運動器機能向上加算は廃止となります。
- 介護職員等ベースアップ等支援加算は6月に廃止となります。